

is question paper contains 6 printed pages.

Com. (Pt - III)

339 - II (i)

0013191

Roll No.....

Accy. & Bus. Stat. II

B.COM. (PART-III) EXAMINATION - 2018

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Second Paper

Advanced Accountancy

Time allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five question in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर - पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The purchases made by a business having three departments were -Deptt X 3000 Units, Deptt Y=6000 unit and dept Z = 7200 units at a cost of Rs 300000/-. The sales made were Deptt - X 3060 unit@ 40 per unit, Dept Y - 5760 units @ Rs 45 per unit, Dept Z - 7488 units @ Rs 50 per unit. The closing stock were - Dept X 300 units, Dept. Y 480 units and Z 18 units. Prepare departmental traders a/c assuming rate of Gross Profit on sale is same for each Dept. and calculate profit for each department.

एक व्यवसाय के तीन विभागों द्वारा क्रय किये गये इस प्रकार है। विभाग X-3000 इकाइयाँ तथा विभाग Y - 6000 इकाइयाँ तथा Z - 7200 इकाइयाँ जिसकी कुल लागत 300000 रूपया है विक्रय इस प्रकार है विभाग X 3060 इकाइयाँ 40 रूपया प्रति इकाई की दर से, विभाग Y 5760 इकाइयाँ 45 रूपया प्रति इकाइयाँ दर से तथा विभाग Z 7488 इकाइयाँ 50 रूपया प्रति इकाई दर से। अन्तिम स्टॉक इस प्रकार है विभाग X 300 इकाइयाँ, विभाग Y 480 इकाई तथा विभाग Z 18 इकाइयाँ।

विभागीय व्यापारिक खाता बनाये यह मानते हुये कि सभी विभागों की सकल लाभ दर समान है सकल लाभ भी ज्ञात करो।

OR / अथवा

The Jaipur Trading corporation invoice good to its Udaipur Branch at cost which sells goods on credit as well as for cash. You are required to prepare. Branch Stock a/c goods sent to Branch a/c, Branch debtor a/c, branch expense a/c and branch P & L a/c.

दी जयपुर ट्रेडिंग कारपोरेशन उदयपुर शाखा के पास लागत मूल्य दर माल भेजती है जिसे शाखा नकद तथा उधार प
 बेचती है आपको सम्बन्धित खाते बनाये शाखा स्टाक खाता, शाखा को भेजा गया माल खाता, शाखा देनदार खाता, शाखा
 खर्च खाता, शाखा लाभ हानि खाता तैयार करो।

	Rs.
Opening Balance of Branch debtor	13100
Goods from head office	35560
Total Sales	46750
Goods Return by customer	290
Discount allowed to customer	1200
Goods Return to Head Office	350
Salary and wages	3000
Closing Stock	6950
Opening Stock	7500
Cash Sales	16750
Cash paid by customer	24600
Allowance to customer	160
Bad Debts	300
Rent	900
General Charges	650

2. What do you mean by Investment A/c? What are the objectives of keeping investment A/c? Explain the meaning and accounting treatments of the terms "Cum Interest" and "Ex Interest".

विनियोग खातों से आप क्या समझते हैं? विनियोग खाते रखने के क्या उद्देश्य हैं? "ब्याज सहित" तथा "ब्याज रहित" मदों का विस्तार से अर्थ बताते हुए इनके लेखा - व्यवहारों को स्पष्ट करो।

OR / अथवा

Ram took a mine on lease from Hari for five years at a royalty of Rs 1 per tonne subject to a minimum rent of Rs. 4000 per annum. Minimum Rent paid in excess of actual royalty is recoverable from excess working throughout during the next three years succeeding the years in respect of which excess was paid. In the event of strike, the minimum rent will reduce proportionally in relation to time lost. The first year in respect of which the minimum rent was payable ended on 31 Dec 2010, The excess paid in respect of first year was Rs. 4000 and second year was Rs. 2500. In the third year the actual Royalty was Rs 5750 and fourth year Rs. 2500 (due to strike for 146 days) and fifth year Rs 8000/-.

Write up minimum Rent A/c, Royalty A/c, Short workers A/c, and Hari's A/c in the books of Ram.

राम ने हरि से 1 रुपये प्रति टन अधिकार - शुल्क और 4000 रुपये वार्षिक न्यूनतम किराये की शर्त के साथ एक खान पांच वर्षों के लिया पट्टे पर ली वास्तविक अधिकार शुल्क से अधिक चुकाया गया न्यूनतम किराया जिस वर्ष वह अधिक चुकाया जाये उसके अगले तीन वर्षों के अधिकार शुल्क के अधिपय में से वसूल किया जा सकता है हड़ताल की स्थिति में न्यूनतम किराये को समय के अनुपात में कम किया जा सकता है प्रथम वर्ष जिसके सम्बन्ध में न्यूनतम किराया देय था 31 दिसम्बर 2010 को समाप्त हुआ है प्रथम वर्ष के लिए जो अधिक दिया गया वह 4000 रु था, दूसरे वर्ष के लिये 2500 था, तीसरे वर्ष में वास्तविक अधिकार शून्य 5750 रुपया था, चौथे वर्ष 2500 (146 दिन हड़ताल रही) तथा पांचवे वर्ष 8000 रुपया था।

राम की खाता वही में न्यूनतम खाता अधिकार शुल्क खाता लघुकार्य राशि खाता तथा हरि का खाता तैयार कीजिये।
 The balance sheet of H Ltd. and S Ltd. as at 31 March 2016 are as follow

31 मार्च 2016 को एच लि. और एस लि. के चिह्ने निम्न प्रकार थे

39-II (i)

Liabilities / Assets	H Ltd.	S Ltd.
EQUITY AND LIABILITIES :		
(1) Shareholder's Fund		
Share Capital		
Authorised Capital	30,00,000	10,00,000
Issued and Subscribed Capital equity share of Rs. 10		
Reserved Surplus	10,00,000	4,00,000
General Reserves	60000	24,000
P & L App.	90000	60,000
Share application money fund a/c	-	-
Non current Liabilities		
Current Liabilities		
Creditors	95000	80,000
Bills Payable	50000	56,000
	12,95,000	6,20,000
ASSETS :		
Non Current A/c		
Fixed Assets		
Tangible Assets		
Land & Building	200000	120000
Plant & Machinery	500000	300000
Intangible Asset		
Goodwill	60000	40000
Non current Investment		
30000 share in S Ltd	310000	-
Non cur		
Advertisement Exp	-	30000
Current Assets		
Stock	85000	40000
Debtors	130000	60000
B/R	-	20000
Cash & cash equivalent	10000	10000
	1295000	620000

The following information are available

- (i) H Ltd acquired shares of S Ltd on 1 Aug 15
- (ii) The credit balance of S Ltd on 1 april 2015 P & L App. 7000, General Reserves 20000
- (iii) H Ltd Revalued Plant & Machinery of S Ltd at Rs. 33000 and Stock at Rs. 30000 at which incorporated in New B/s. Prepare consolidation B/s.

निम्नलिखित सूचनायें उपलब्ध है

- (1) एच लि. ने एस लि. के अंश 1 अगस्त 15 को क्रय किया।
- (2) एस लि. में 1 अप्रैल 15 को क्रेडिट शेष लाभहानि विवरण 7000, सामान्य संचय 20000
- (3) एच लि. ने एस लि. की मशीन को 33000 रुपये पर तथा स्टॉक को 30000 पर पुनः मूल्यांकित किया गया जिन पर इन सम्पत्तियों को एकीकृत चिह्ने में दिखाना है एकीकृत चिह्ना तैयार करो।

OR / अथवा

What is a holding company? What information relating to subsidiary companies is to be separately disclosed in and along with published accounts of a holding company in India according to Companies Act 2013?

एक सूत्रधारी कम्पनी क्या है? कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार, भारत में एक सूत्रधारी कम्पनी के प्रकाशित लेखों में तथा उसके साथ सहायक कम्पनियों के सम्बन्ध में क्या क्या सूचनाएँ अलग से प्रदर्शित की जाती है।

4. Narrate the objects of Amalgamation of Companies. What problems generally arise, at the time of amalgamation of companies? How are these settled and treated in the accounts books of concerned companies?

कम्पनियों के एकीकरण के उद्देश्यों का वर्णन करो? कम्पनियों के एकीकरण के समय पर सामान्यतया कौन सी समस्या उत्पन्न होती है? इस समस्याओं का निपटारा तथा सम्बन्धित कम्पनियों की लेखा पुस्तकों में व्यवहार किस प्रकार किया जाता है।

OR / अथवा

Balance Sheet of X Ltd on 31 March 2016

31 मार्च 2016 को एक्स लि. का चिह्न निम्न है

Equity and Liabilities		
Issued & Sub capital		
12000% Cumulative P. share @ 100 each		1200000
220000 Equity share of Rs. 10 each		2200000
Reserved & Surplus		
Securities premium		300000
Profit & Loss a/c (Dr) (loss)		(700000)
Non Current Liabilities		
Current Liabilities	Creditors	-
	Total	3,20,000
		33,40,000
Assets		
(Non current assets)		
Fixed		
Tangible Assets		
Building at cost (less Dep 500000)		1900000
Machinery at cost (Less Dep 100000)		640000
Intangible Assets Good will		240000
Non Current Assets		-
Other Non Current Assets		
Preliminary Exp.		100000
Current Assets		
Stock		280000
Debtors		180000
	Total	33,40,000

dividend on preference shares is in arrears from 1st April 2013

अधिकार अंशों पर 1 अप्रैल 2013 से लाभांश बकाया है।

The following terms are settled in capital Reduction scheme.

- Preference shares to be reduced to Rs 80 and equity to Rs. 5 each fully paid up.
- One Rs 5 equity share to be issued for each Rs 10 of gross P. share dividend as per.
- The Authorised capital to be restored to its origin value.
- Goodwill, Preliminary exp, Dr. Balance of P/L A/c and securities premium A/c to be written off.
- Building to be written down to Rs 1480000.

Give journal entries recording the above transaction and draw up Balance Sheet.

क स्विकृत पूँजी कटौती योजना के अन्तर्गत निम्नलिखित शर्तें निर्धारित की गयी

- पूर्वाधिकार अंशों को 80 रुपया प्रतिअंश तथा ईक्विटी अंशों को 5 रु प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पर कम करना है।
- पूर्वाधिकार अंशों पर सकल बकाया लाभांश हेतु 10 रुपया लाभांश के लिए उनको 5 रुपये का एक सामान्य अंश निर्गमित करना है।
- अधिकृत पूँजी को उसकी मूल राशि पर लाना है।
- ख्यति प्रारम्भिक खर्च, लाभहानि खाते की हानि (डेबिट शेष) तथा अंश प्रीमियम खाते को अपलिखित करना है।
- भवन का मूल्य 14,80,000 पर लाना है
जर्नल प्रविष्टियाँ करो तथा चिट्टा बनाओ।

The X Co. Ltd. went into liquidation with the following liabilities :-

- Secured creditors Rs 200000 (Securities Realised Rs. 250000)
- Preferential creditors Rs 60000
- Cum unsecured creditors Rs 305000

Liquidators' out of Pocket expenses amount to Rs. 2520

Liquidator is entitled to remuneration of 3% on amount realised and 1½% on the amount distributed to unsecured creditor (Excluding Preferential creditors) The various Assets (Excluding securities in hand of fully secured creditors) realised Rs 260000.

You are required to prepare liquidator's account show in the composition given to unsecured creditor. The liquidator is entitled to his remuneration on realisation of securities in the hand of secured creditor.

दी एक्स कम्पनी लि० का निम्नलिखित दायित्वों के साथ समापन हुआ

- सुरक्षित लेनदार 200000 रुपया (प्रतिभूतियों से वसूली 250000 रुपया)
- पूर्वाधिकार लेनदार 60000 रुपया
- असुरक्षित लेनदार 305000 रुपया

निस्तारक के पास से 2520 रुपया व्यय हुआ निस्तारक को वसूल हुई राशि पर 30% तथा असुरक्षित लेनदार (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़ते हुए) को वितरित राशि पर 1½% पारिश्रमिक पाने का अधिकार है विभिन्न सम्पत्तियों से (सुरक्षित लेनदारों के पास प्रतिभूतियों के अतिरिक्त) 260000 रुपया वसूल हुआ।

आपको असुरक्षित लेनदारों को निपटारे में दी गयी राशि को व्यक्त करते हुए निस्तारक के हिसाब का विवरण तैयार करना है निस्तारक सुरक्षित लेनदारों के पास रखी प्रतिभूतियों पर वसूली पर पारिश्रमिक पाने का अधिकारी है।

OR / अथवा

State briefly the distinctive features of double accounts system. Discuss its suitability for a commercial under taking and how is it differ from single entry system?

द्विखाता पद्धति की विशिष्ट विशेषताओं को संक्षेप में बताओ इसकी वाणिज्यिक उद्यम की उपयोगिता को बताओ यह इकहरा खाता पद्धति से किस प्रकार भिन्न है?